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ÚVOD

Téma bakalářské práce Ruský animovaný film určený dětem jsem zvolila proto, že

se všeobecně ráda zajímám o ruské reálie a animované filmy se mi odjakživa líbily

mnohem více než ty hrané. Rovněž mě zajímalo, jak moc se ruská filmová tvorba liší od

světové.

Cílem mé bakalářské práce je porovnání ruské a americké verze animovaného

filmu Medvídek Pú na základě jejich shodných a odlišných prvků a následná analýza.

Součástí mé práce je slovníček aktuálních výrazů z ruské verze výše zmíněného

animovaného filmu. Domnívám se, že toto téma ještě nebylo zpracováno.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola nastiňuje základní

teoretické poznatky týkající se animovaného filmu, objasňuje jeho zrod a vývoj v historii

a popisuje tvorbu nejznámějších protagonistů, přičemž samostatná podkapitola je

věnovaná ruským tvůrcům dětského animovaného filmu. Historií animovaného filmu se

ve svých publikacích, ze kterých budu čerpat, zabývají Edgar Dutka (Minimum z dějin

světové animace, 2012) či Aleksandr Nikolajevič Grošev (Stručné dějiny sovětského filmu,

1979).

Druhá kapitola se zabývá charakteristickými rysy ruských pohádek a jejich hlavními

a vedlejšími postavami. Cílem je pochopení námětů, ze kterých animovaný film čerpá

svou inspiraci, a národních stereotypů, které se v pohádkách objevují. Zde bude hlavním

zdrojem publikace Vladimira Jakovleviče Proppa (Morfologie pohádky a jiné studie, 1999).

Třetí kapitola je věnována příběhům Medvídka Pú. Stěžejní je porovnání ruské

a americké verze se zaměřením na analýzu shodných a odlišných prvků ve zkoumaných

verzích animovaného filmu. Zhodnocena bude rovněž slovní zásoba, aktuální výrazy

z ruské verze animovaného filmu budou zařazeny do slovníčku, který je zařazen v příloze

bakalářské práce.

Čtvrtá a zároveň závěrečná kapitola stručně pojednává o současném rozvoji

animovaného filmu ve světovém měřítku.

Bakalářská práce bude zpracována tak, aby mohla posloužit jako učební materiál

pro zpestření výuky na základních a středních školách.
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1 ANIMOVANÝ FILM

Animovaný film je druh filmové tvorby, při kterém je obraz snímaný ve fázích,

které se od sebe vzájemně nepatrně liší. Při dostatečně rychlém zobrazování snímků za

sebou (20 – 60 snímků za vteřinu) vzniká díky nedokonalosti lidského oka iluze

pohybujícího se obrazu. Tato metoda rozpohybování obrazu se nazývá animace. Samotné

slovo animovat pochází od latinského slova anima a vyjadřuje vložení duše neživému.

Člověk věnující se animaci se nazývá animátor. Výsledkem jeho práce je animovaný film. 1

Na samém počátku animovaného filmu stála kreslená a loutková animace.

S technickým pokrokem se začaly rozvíjet další druhy animace, například plošková

animace nebo pixilace. Od konce 20. století převládá počítačová animace. Každý z druhů

animace je specifický a animátor si musí vybrat takový typ animace, který se hodí k jeho

námětu filmu a nepřekračuje jeho stanovený finanční rozpočet.

Kreslená animace (cartoon) patří k nejstaršímu způsobu animace. Animátor kreslí

obrázky buď na papír, nebo na průhlednou fólii, která se nazývá ultrafán. Ultrafán se

připevní na průsvitné sklo prosvícené lampou. Tím animátor získává přehled o všech

nakreslených fázích. Většina animátorů zpočátku vytvoří hlavní fáze, kde zachytí

nejdůležitější pohyby a až poté se věnuje mezifázím.

Plošková animace (paper cut outs) časově úspornější a méně nákladná než

kreslená animace. Postavičky, rekvizity i pozadí se vystřihnou z papíru nebo jiného

libovolného materiálu a vše se naskládá na rovnou podložku. Jednotlivé fáze pohybu se

snímají kamerou nebo fotoaparátem.

V loutkovém filmu (puppet animation) tvoří základ loutky, které mohou být

vyrobeny z různých materiálů. Ideální je loutka s kovovou kostrou, která se dá ohýbat

v kloubech a díky pevnému upevnění ke scéně pomocí šroubů drží tvar požadovaný

k fotografování fází. Pokud chce animátor dodat loutce na přesvědčivosti, může svůj film

obohatit technikou známou jako puppetoons. Ta spočívá v tom, že loutka má více

vyměňovatelných hlaviček s odlišnou mimikou. V případě animace loutky z plastelíny je

základem taktéž kovová kostra. Práce animátora je ztížena tím, že si musí namíchat

1 Animationpeople. Animationpeople [online]. [cit. 2017-03-14]. Dostupné z: http://www.animation.cz/cz
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požadovanou barvu z několika vyráběných základních barev plastelíny a vyrobit hned

několik kusů hlavních postav, protože se materiál snadno opotřebí. Důvodem rychlého

opotřebení je opakované vyhlazování plastelíny navlhčenými prsty po každém záběru.

Animace objektů (object animation) oživuje neživé objekty, které se nedají

deformovat, například kovové autíčko. Princip snímání je stejný jako u loutkové animace

s tím, že se s předmětem vždy pohybuje ručně přibližně o několik milimetrů a sjednocené

záběry pak vyvolají dojem celistvosti.

Pixilace (pixilation) je způsob animace, který využívá lidské bytosti jako loutky. Ta

se pohybuje velmi pomalu, aby mohly být jednotlivé fáze pohybu nafoceny. Výhodou této

metody je její úspornost času ve fázi výroby – s trochou štěstí animátor nemusí nic kreslit

ani vyrábět loutky. Nevýhodou může být výběr herců, kteří nemusí být zrovna trpěliví.

Špendlíkové plátno (pinscreen) je metoda využívající otočný rám s černou síťkou

s více než půl milionem špendlíků. Jejich správným promačkáváním společně se správně

zvoleným nasvícením vznikají neuvěřitelné obrazy. Tato metoda však není příliš oblíbená

kvůli své pracnosti. Nelze se vracet k předchozím záběrům, což může mít při špatném

pohybu za následek i týdny práce, která přijde vniveč.

Rotoskopie (rotoscoping) je druh trojrozměrné animační techniky založené na

překreslování filmových rámečků s hranou stopáží do kreslené podoby. Tato technika je

velmi pracná a zdlouhavá. V dnešní době jsou pro tuto metodu výhradně využívány

počítačové programy. 2

V dnešní době existuje nepřeberné množství dalších způsobů animaci, záleží jen na

preferencích a kreativitě animátora, ale ve světovém měřítku bezpochyby dominuje

počítačová animace, která vzniká za pomoci řady počítačových programů. Pomocí

počítačové animace je možné rychle, poměrně jednoduše a levně vytvořit kvalitnější

dvojrozměrné i trojrozměrné animace.

2
Technologie animace. In: Animuj.cz - tvorba animovaného filmu [online]. [cit. 2017-03-18]. Dostupné z:

http://animuj.cz/technologie-animace/
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1.1 HISTORIE ANIMOVANÉHO FILMU

Za prvopočátky animovaného filmu jsou považovány pravěké kresby z doby

kamenné nalezené v jeskyni Altamira ve Španělsku. Těmito malbami se naši předkové

snažili zachytit pohyby pozorované v přírodě a běžném životě. Kresby zvířat a lidí s větším

počtem končetin, které měly znázorňovat pohyb, byly nalezeny nejen na malbách

v jeskyních, ale i vyřezané ve dřevě nebo kostech.

Památky se dochovaly po celém světě. V Číně byly objeveny kresby létajících

vlaštovek s několika křídly a pozůstatky stínového divadla, v Řecku váza s vyobrazením

tancujícího muže a ve Starověkém Egyptě reliéfní pásy zdobící starověké chrámy. Pásy

zachycují jednoho člověka v různých polohách. Při rychlejším pohybu či jízdě vytváří iluzi

pohybujícího se jedince. Oživlá kresba předběhla o mnoho staletí vynález

kinematografie. 3

Oživlé kresby se odjakživa těšily popularitě a i méně nadaný člověk si je snadno

mohl vyrobit doma. Stačilo koupit blok a na každý list na stejné místo nakreslit postavičku

v určité fázi pohybu. Pak už jen zbývalo rychle rozkmitat listy papíru. V současnosti tyto

animace nalezneme pod názvem flipbook.

Novodobé počátky animace mnozí datují až od poloviny 19. století, kdy začala éra

technických vynálezů a rozvoje vědy. V roce 1824 vydal anglický učenec Peter Mark Roget


[…]


snímání pohybu), televizního vysílání, tvorby filmových studií, filmových festivalů (Anifilm,

Animánie, Velký festival animovaných filmů) a také rozmanitých workshopů a kurzů pro

veřejnost.

V příloze bakalářské práce se nachází rusko-český slovníček frází vycházející ze

všech dílů ruské verze animovaného filmu Medvídek Pú, který doplňuje třetí kapitolu.
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РЕЗЮМЕ

Тема бакалаврской работы посвящена мультипликационному фильму для

детей. В первой главе внимание уделяется истории развития анимации и её видам,

также рассматриваются представители мульфильмов для детей. Во второй главе

представлено основное разделение русских народных сказок на: cказки о животных,

волшебные сказки, бытовые сказки, а также описываются герои, выступающие

в русской среде. В третьей части бакалаврской работы рассмотрены различия между

русскoй и американской версиями мультфильма Винни-Пух. Опираясь на просмотр

мультфильмов и прочтение книг, автор работы попытался сравнить русскую

и американскую версии мультфильма. Четвертая глава описываeт глобальные

тенденции развития анимационного фильма. Предложения и выводы бакалаврской

работы могут быть использованы в качестве дополнительных материалов

в начальных и средних школах на уроках русского языка как иностранного.

Resume

The thesis deals with Russian cartoons. The first part focuses on the history and

development of animation itself and some representatives of this kind of movies are

mentioned in this part as well. The second part deals with a description of Russian

national fairy tales which were divided into three sections: animal fairy tales, magic fairy

tales, fairy tales of everyday life. Typical Russian heroes were also analysed in this part.

The differences between Russian and American versions of Winnie the Pooh were defined

in the third part. Based on previous watching cartoons and reading books on animation

and cartoons, the author of the thesis compared Russian and American cartoons. The

bachelor thesis was written to be used for teaching Russian at elementary and high

schools.
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PŘÍLOHY

Příloha: Rusko-český slovníček vybraných frází z ruské verze animovaného filmu

Medvídek Pú

Он всегда был не прочь подкрепиться. Nikdy nebyl proti tomu něco pojíst.

Само дерево жужжать не может, значит,

кто-то тут жужжит.

Strom sám od sebe bzučet nemůže, to

znamená, že někdo tu bzučí.

А зачем на свете пчёлы? Для того, чтобы

делать мёд.

A proč jsou na světě včely? Aby dělaly med.

А зачем на свете мёд? Для того, чтобы я

его ел.

A proč je na světě med? Proto, abych ho

jedl.

Кто же ходит за мёдом с воздушными

шариками?

Kdo by chodil pro med s nafukovacím

balónkem?

Я притворюсь, будто я маленькая тучка. Budu předstírat, že jsem malinký mráček.

Пятачок! По-моему, пчёлы что-то

подозревают!

Prasátko! Podle mě, včely něco tuší!

Может, они думают, что ты хочешь

утащить у них мёд?

Možná si myslí, že jim chceš ukrást med?

Пятачок! Кажется, они не верят, что я

чёрная тучка.

Prasátko! Zdá se mi, že ony nevěří, že jsem

černý mráček.

Кажется, дождь собирается. Vypadá to, že bude pršet.

Оказывается, это неправильные пчёлы! Ukazuje se, že tohle nejsou včely!

Нo если я выстрелю в шарик, он

испортится.

Ale když vystřelím do balónku, tak praskne.

Разве я не попал? Copak jsem se nestrefil?
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А не пойти ли нам в гости, немного

подкрепиться?

A nepůjdeme na návštěvu, trošku se

posilnit?

Эй, кто-нибудь дома? Hej, je někdo doma?

И незачем так орать! Nemusíš tak křičet!

Между прочим, здесь написано:

«Вытирайте ноги».

Mimochodem, zde je napsáno: „Otřete si

nohy.“

Когда войдём, главное — делать вид,

будто мы ничего не хотим.

Až vejdeme, hlavní je předstírat, že nic

nechceme.

Пух, тебе что намазать? Мёду или

сгущённого молока?

Pú, co si dáš? Med nebo kondenzované

mléko?

Ты никуда не торопишься? Nepospícháš někam?

До пятницы я совершенно свободен. Do pátku mám úplně volno.

Помогите, спасите! Pomozte mi, zachraňte mě!

Ты что, застрял? A ty ses co? Zasekl?

Я просто отдыхаю. Já jen odpočívám.

Что же теперь делать? A co budeme teď dělat?

А я, кажется, похудел. Zdá se, že jsem zhubl.

Скорее, вытаскивайте меня отсюда! Honem, vytáhněte mě odsud!

Жалкое зрелище. Душераздирающее

зрелище. Кошмар!

Smutný pohled. Srdcervoucí podívaná.

Hrůza!

Что это случилось с твоим хвостом?

Разве не видишь — подарки!

Именинный пирог! Клюква в сахарe и

прочее …

Copak nevidíš – dárky! Narozeninový dort!

Klikva v cukru a další …
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День рождения, а тут на тебе — ни

хвоста, ни подарков.

Je den tvých narozenin a ty nemáš ani ocas,

ani dárky.

Сова! Открывай! Медведь пришёл. Sovo! Otevři! Medvěd přišel.

У меня правильнописание хромает. V pravopisu pokulhávám.

Ты не забывай, что у меня в голове

опилки.

Nezapomínej, že mám v hlavě piliny.

Будь здорова. Ты как раз чихнула, когда

собиралась сказать

Na zdraví. Kýchla jsi právě, když jsi něco

chtěla říct.

Если ты подаришь ему на День

рождения этот шнурок — он будет

просто счастлив!

Když mu dáš k narozeninám tuhle tkaničku,

bude opravdu šťastný!

Поздравляю с Днём рожденья, желаю

счастья в личной-жизни.

Všechno nejlepší k narozeninám, přeji

hodně štěstí v osobním životě.

Приятно другу подарить горшочек. Je milé kamarádovi darovat hrneček.