PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Jana Sováková, CSc.

Práci předložil(a): Eliška Kůsová, studentka 3. ročníku studijního programu Specializace v pedagogice, studijní obor Ruština se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Ruský animovaný film určený dětem

CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo na základě analýzy provést srovnání ruské a americké verze animovaného filmu Medvídek Pú. Autorka se však neomezila pouze tímto konkrétním tématem a zkoumá ho v širším kontextu historie ruského animovaného filmu určeného dětem, což přispívá k pochopení sledované problematiky.

Cíl práce byl do značné míry splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická část bakalářské práce obsahuje nejen již zmíněnou historii ruského animovaného filmu pro děti, uvádí nejvýznamnější představitele, ale podává zajímavé informace o vzniku, vývoji a způsobu animace tohoto typu filmové tvorby. Kapitola o ruských pohádkách je podle mého názoru zpracována poněkud povrchně, občas není zcela zřejmé, zda se jedná o charakteristiku pohádky v psané podobě či její animovanou filmovou podobu (např. na str. 20).

Těžiště práce představuje vlastní srovnání americké a ruské verze filmu Medvídek Pú. Autorka se snaží analyzovat tyto verze z různých aspektů, což je náročné mimo jiné již proto, že oba filmy vycházejí z odlišné literární předlohy (ruská verze je volným převyprávěním anglické). Kladně hodnotím, že velkou pozornost věnuje jazykovým projevům a rovněž výtvarnému zpracování.

Pro zpestření je práce vhodně doplněna barevnými ilustracemi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je vypracována poměrně pečlivě, nevyskytují se jazykové ani stylistické nedostatky závažnějšího charakteru. Výhrady mám pouze k t některým termínům: v češtině se důsledně používá název „lidová“ pohádka, ne „národní“, rovněž se v českém prostředí setkáváme častěji než „pohádka každodenního života“ s termínem „pohádka novelistická“ (i když v tomto případě se možná jedná o český překlad Proppa z ruského «бытовая сказка»).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce má vcelku dobrou úroveň, je patrné, že autorka je obeznámena s problematikou animovaného filmu. Práci by prospělo, kdyby zpočátku se soustředila na analýzy obou sledovaných děl, vyvodila z ní závěry a na jejich základě by provedla komparaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Myslíte si, že postavy ruských pohádek jsou natolik jedinečné, že nemají ekvivalenty v pohádkách jiných národů?
2. Jak jste postupovala při tvorbě slovníčku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 3. června 2017